Gabinete da MINISTRA DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
S. Exa. o Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2724

 SUA COMUNICAÇÃO DE
17-09-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 241/2022
ENT.: 10871/2021
PROC. Nº: 868_2

 DATA
11-01-2022

ASSUNTO:

Pergunta nº 5/XIV/3.ª de 17 de setembro de 2021

Relativamente à pergunta n.º 5, somos a informar que é desígnio da GNR e da PSP

promover uma adequação permanente do efetivo operacional às necessidades de

policiamento público, de proximidade e de visibilidade junto das populações,

procurando atuar de forma proactiva, integrada e orientada para a proteção dos

cidadãos, através de um emprego otimizado e racional dos recursos disponíveis.

No concelho da Moita, e relativamente à GNR, no tocante à gestão dos recursos

disponíveis para desempenho da missão da GNR naquela área, o Comando Territorial

de Setúbal tem procurado efetuar uma análise e gestão permanente dos indicadores

criminais, desenvolvendo e adotando medidas proactivas de segurança, nomeadamente

através do patrulhamento de proximidade e comunitário.

Atento o plano de recrutamento para o ano de 2021, encontra-se prevista a

incorporação de 1400 Guardas Provisórios para admissão aos quadros da Guarda,

elementos que serão criteriosamente distribuídos para fazer face às necessidades

operacionais.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete da MINISTRA DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Quanto ao Posto Territorial da GNR na Moita, o mesmo será alvo de requalificação, no

âmbito da Lei de Programação de Infraestruturas das Forças e Serviços de Segurança

(LPIEFSS).

Por seu turno, a Polícia de Segurança Pública dispõe de uma subunidade policial /

Esquadra na Baixa da Banheira, que integra a Divisão Policial do Barreiro, cujos

recursos humanos têm sido reforçados, à semelhança dos demais comandos.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2022-01-12T11:58:41+0000
	Joana Miranda Figueiredo